
 

1 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 

GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI IMPIANTI 

DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI MILANO MONZA-BRIANZA LODI 

CIG  7816503E51 - CUP E44G19000000005 

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE 

I^  TRANCHE 

DOMANDA 1 

Con riferimento al servizio di raccolta e trasporto rifiuti, per quale classe e categoria la società 

deve risultare iscritta nell’Albo Nazionale Gestori Ambientali? 

Qualora non ne sia in possesso, è possibile subappaltare al 100% le attività per cui è richiesta tale 

iscrizione? 

RISPOSTA 1 

Per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali pericolosi generati nel corso 

dell’attività manutentiva è richiesta l’iscrizione nella categoria “Raccolta e trasporto di rifiuti 

speciali pericolosi” dell’Albo gestori ambientali (Categoria 5). La quantità annua complessivamente 

trattata è inferiore a 3.000 tonnellate (classe F).  

Come specificato all’art. 6 pag. 16 del Disciplinare di gara, l’operatore economico non in possesso 

dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per tale categoria e classe, può dichiarare il 

proprio impegno ad acquisire l’iscrizione prima dell’avvio delle prestazioni oppure, in alternativa, 

può subappaltare il servizio di raccolta e trasporto rifiuti a operatore in possesso dell’iscrizione.  

 

DOMANDA 2 

È possibile partecipare alla procedure anche se non si è in possesso della cat. SOA OS4 ma dichiarando il 

subappalto al 100% della predetta categoria, essendo la stessa inferiore al 10% del totale dell'appalto? 

RISPOSTA 2 

La categoria SOA OS4 è una SIOS inferiore al 10%. Come precisato nel disciplinare di gara (art. 3 pag. 12) per 

le SIOS di importo inferiore al 10% dell’appalto è consentito subappaltare l’intero importo ed è consentito 

l’avvalimento, nel rispetto del limite del 30% dell’importo complessivo del contratto (da rispettare anche in 

riferimento alle due macro-categorie dell’appalto: lavori e servizi). 
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DOMANDA 3:  

La presente per chiederVi se avendo le seguenti categorie SOA come sotto specificato: 

- OS3 IV-BIS  

- OS28 IV 

- OS30 II 

possiamo soddisfare il requisito OG11 classifica III-BIS ? 

RISPOSTA 3 

Il principio di assorbenza prevede che un soggetto qualificato nella categoria OG11, sia anche 

abilitato ad eseguire le singole lavorazioni speciali in cui questa categoria generale può essere 

scomposta (OS3, OS28, OS30), purché l’importo della classifica posseduta sia sufficiente a coprire 

la somma degli importi delle categorie di opere specializzate poste a base di gara. Non vale il 

principio inverso. 

 

 

DOMANDA 4 

In merito alla richiesta di possesso di certificazioni di qualità UNI EN ISO 9001:2008 e ss.mm.ii e 

UNI EN ISO 14001:2014 e ss.mm.ii si richiede conferma che certificazioni non riportanti 

esplicitatamene la dicitura “Servizi integrati di Facility management”, ma evidenzino 

separatamente attività di lavori/servizi richiesti siano ritenute idonee alla qualificazione per la 

presente procedura. Quanto sopra anche in virtù della Vs richiesta che indica che la certificazione 

di qualità sia idonea, pertinente e proporzionata all’oggetto della presente gara. 

RISPOSTA 4 

In merito alle certificazioni ISO 9001 E 14001 sarà verificato che i settori/scopi per cui le 

certificazioni sono state rilasciate siano coerenti e coprano le principali attività oggetto 

dell’appalto. Non è richiesta la perfetta coincidenza tra la dicitura indicata nel disciplinare e quella 

riportata sulle certificazioni.  

 

DOMANDA 5 

Al fine di comprovare l'importo del requisito tecnico-professionale di cui al punto 7.2 lett. b) la 

scrivente ha in essere un servizio di presidio riferito alla gestione, conduzione e manutenzione di 

impianti elettrici, raffrescamento e di riscaldamento presso un primario istituto di ricerca per 

complessivi € 390.000,00. Detto importo scaturisce da 1 contratto principale di € 177.358,00 più 2 

proroghe tecniche della durata complessiva di 12 mesi, di € 106.414,00 cad., al quale viene 

attribuito un diverso CIG rispetto al contratto principale ma che a tutti gli effetti risulta essere 
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collegato all'ordinativo madre. Si chiede se detto contratto con le relative proroghe possa 

intendersi valido come n. 1 contratto di punta per l'importo complessivo del servizio effettuato. 

RISPOSTA 5 

Come previsto dal Disciplinare di gara in caso di contratti a favore di pubbliche amministrazioni o 

enti pubblici, la comprova del possesso del requisito dell’esecuzione di contratti analoghi verrà 

effettuata verificando l’originale o la copia conforme dei certificati rilasciati 

dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 

esecuzione. Ciò che rileverà sarà il contenuto di tali certificati e non la presenza di uno o più CIG. 

Si sottolinea che i contratti analoghi che possono rilevare ai fini del possesso del requisito in 

questione devono essere già conclusi al momento di presentazione della domanda di 

partecipazione. 

 

Milano, 21/03/2019 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

(Giovanni Pellegrinelli) 

f.to digitalmente 
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